5. *Ad altiōra quēdam et magnificientiora*, para destinos más elevados y sublimes. (*Magnificentiora*, comparativo irregular de *magnificus*, que como compuesto de *facio*, le forma en *entior*.)

6. *Et ea quidem infinita*, y no así como quiera, sino infinita. (Quítese el *et ea*, y se verá cuánto pierde en énfasis el pensamiento. Vid. not. 9, pág. 92.)

enpiditatis¹ pudor; inest ad humānam societatem justitiæ fida custodia; inest in perpetiendis laboribus, adeundisque periculis firma et stabilis doloris, mortisque contemptio. Ergo hæc in animis². Tu autem etiam membra ipsa sensusque considera; qui tibi, ut reliquæ corporis partes, non comites solūm virtutum, sed ministri etiam videbuntur. Quid, si in ipso corpore multa voluptati p̄eponenda sunt, ut vires, valetudo, velocitas, pulchritudo? Quid tandem in animis censes? in quibus doctissimi illi vetères messe quiddam cœleste et divinum³ putavérunt.

Quod si esset in voluptate summum bonum, optabile esset in voluptate maxima, nullo intervallo interjecto⁴, dies noctesque versari, cum omnes sensus dulcedine omni quasi perfusi moverentur. Quid est autem dignus nomine hominis, qui unum diem totum velit esse in isto genere voluptatis? CIC. *De Fin. Bon. et Mal., L. II, Cap. XXXIII y XXXIV.*

V

Nada prueban contra la divina Providencia, ni las adversidades del justo, ni los falsos placeres del inicuo en esta vida.

Inter bonos viros ac Deum amicitia est, conciliante virtute. Amicitiam dico? immò etiam necessitudo et similitudo⁵, quoniam quidem vir bonus discipulus est ejus, æmulatorque et vera progenies: quem parens ille magnificus, virtutum non lenis exactior⁶, sicut sevéri patres durius educat. Itaque cum vidēris bonos

1. *Moderator cupiditatis*, que modera las pasiones. (V. n. 1, pág. 50.)

2. *Ergo hæc in animis*, esto por lo que hace al alma. (Falta el verbo *eveniunt*, oculto por la elipsis. Entre *anima* y *animus* hay esta diferencia: *anima* es con la que vivimos; *animus* con el que comprendemos: el primero pertenece á la vida; el segundo á la prudencia y al consejo. Vide not. 7, pág. 105.)

3. *Quiddam cœleste et divinum*, algo de celestial y divino. (*Quiddam* está aquí sustantivado; por eso emplea Cicerón la segunda forma neutra. Como abjetivo es *quoddam*: v. gr., *quoddam lumen cœleste et divinum*.)

4. *Nullo intervallo interjecto*, sin intermisión alguna.

5. *Immò etiam necessitudo et similitudo*, no sólo amistad, sino cierta afinidad y semejanza. (En cuanto al sentido del adverbio *immò* o *imò*, véase la nota 3, pág. 83.)